

\*\*\*  
Số: 144/KH-LT

Thủ Dầu Một, ngày 14 tháng 9 năm 2021

**KẾ HOẠCH**  
**Tổ chức hoạt động Tết Trung thu thành phố Thủ Dầu Một**  
**năm 2021**

Căn cứ Kế hoạch số 41-KH/HĐĐ, ngày 04/9/2021 của Hội đồng Đội tỉnh Bình Dương về việc tổ chức hoạt động Tết Trung thu năm 2021. Nhằm triển khai có hiệu quả và đồng bộ các hoạt động cao điểm trong dịp Tết Trung thu, thể hiện sự quan tâm, chăm lo cho các em thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn đang bị ảnh hưởng bởi dịch Covid-19, tạo điều kiện để tất cả các em thiếu nhi đều được đón Tết Trung thu vui tươi, an toàn và thiết thực, Ban Thường vụ Thành đoàn ban hành Kế hoạch tổ chức hoạt động Tết Trung thu thành phố Thủ Dầu Một năm 2021, với những nội dung cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của Đoàn Thanh niên, Hội đồng Đội các cấp trong công tác bảo vệ, chăm sóc và giáo dục thiếu niên, nhi đồng; tiếp tục triển khai có hiệu quả cuộc vận động “*Vi đàn em thân yêu*”. Quan tâm chăm lo cho trẻ em có hoàn cảnh khó khăn, trẻ em là con của thanh niên công nhân, trẻ em bị ảnh hưởng bởi dịch bệnh Covid-19.

- Xây dựng môi trường an toàn, lành mạnh và thân thiện cho trẻ em; tạo cơ hội để các em chủ động, tích cực tham gia các vấn đề có liên quan đến trẻ em, thu hút các em tham gia các hoạt động vui chơi lành mạnh, bổ ích và an toàn để các em có điều kiện phát triển toàn diện về thể chất và tinh thần.

- Đa dạng hóa công tác truyền thông, vận động, huy động nguồn lực, kêu gọi sự tham gia của gia đình, nhà trường, cộng đồng và toàn xã hội đối với công tác bảo vệ, chăm sóc và giáo dục thiếu niên, nhi đồng; đảm bảo mọi trẻ em đều được đón Tết Trung thu vui tươi, an toàn và thiết thực.

**II. CHỦ ĐỀ, THỜI GIAN TỔ CHỨC**

**1. Chủ đề:**

*“Lồng đèn thấp sáng ước mơ”*

**2. Thời gian:** Từ ngày 14/9 - 20/9/2021 (từ ngày 07/8 - 14/8 âm lịch).

**III. HOẠT ĐỘNG TRỌNG TÂM**

**1. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền**

- Đẩy mạnh tuyên truyền về việc triển khai các hoạt động của Đoàn, Đội trong công tác bảo vệ, chăm sóc, giáo dục thiếu niên, nhi đồng trên các phương tiện truyền thông của địa phương. Chú trọng tuyên truyền việc triển khai các

hoạt động hỗ trợ thiếu nhi nhân dịp năm học mới, Tết Trung thu, các hoạt động chăm lo, giúp đỡ thiếu nhi bị ảnh hưởng bởi dịch bệnh Covid-19...

- Tuyên truyền để các em đội viên, thiếu niên và nhi đồng hiểu được giá trị của sự yêu thương và chia sẻ; góp phần giáo dục cho các em về truyền thống “*Tương thân tương ái*” của dân tộc; giúp các em thấy được ý nghĩa từ sự quan tâm, chăm lo, tạo điều kiện của toàn xã hội trong đó trực tiếp là tổ chức Đoàn, tổ chức Đội đối với các em.

- Phát huy thế mạnh của các mạng xã hội, công nghệ thông tin để truyền thông vận động xã hội quan tâm hỗ trợ trẻ em có hoàn cảnh khó khăn, trẻ em bị ảnh hưởng bởi dịch bệnh COVID-19; cổ vũ những tấm gương thiếu nhi giàu ước mơ, biết vượt qua hoàn cảnh khó khăn để vươn lên trong cuộc sống; hỗ trợ, tạo niềm tin và đồng hành cùng các em trên con đường biến ước mơ thành hiện thực.

- Tổ chức các hoạt động giáo dục kỹ năng cho thiếu nhi trong đó tập trung giáo dục kỹ năng sống, kỹ năng phòng chống xâm hại trẻ em; hỗ trợ thiếu nhi giữ gìn sức khỏe, thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh Covid-19; hướng dẫn thiếu nhi phương pháp học trực tuyến hiệu quả và kỹ năng an toàn khi sử dụng mạng internet.

## **2. Tổ chức thăm, tặng quà Trung thu cho thiếu nhi**

- Chủ động rà soát, khảo sát, nắm chắc số liệu thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn, thiếu nhi trong các khu vực phong tỏa, khu vực cách ly, thiếu nhi là con của thanh niên công nhân bị ảnh hưởng bởi dịch bệnh Covid-19 để có phương án thiết thực chăm lo cho các em nhân dịp Tết Trung thu.

- Đẩy mạnh triển khai các chương trình “*Chia sẻ cùng em thơ - Nâng bước đến trường*”, “*Chia sẻ cùng em thơ, chung tay vượt qua đại dịch*”, “*Triệu ly sữa và hành trình của những cuốn sách*” thông qua hỗ trợ các túi quà Trung thu gồm lồng đèn, bánh, kẹo, sữa, các nhu yếu phẩm; hỗ trợ trang thiết bị, đồ dùng học tập, sách, vở, học bổng, quần áo, đồ dùng sinh hoạt... cho các em thiếu nhi. Kêu gọi sự tham gia của toàn xã hội, vận động cán bộ, đoàn viên, thanh niên và phụ trách Đội trao tặng lồng đèn Trung thu cho các em thiếu nhi.

- Tổ chức thăm, tặng quà, học bổng cho trẻ em có hoàn cảnh khó khăn; trẻ em vượt khó học tốt; trẻ em bị mắc bệnh hiểm nghèo; trẻ em ở các cơ sở bảo trợ, nuôi dưỡng trẻ em; trẻ em sống trong các gia đình hộ nghèo; trẻ em ở các vùng dân tộc thiểu số; trẻ em trong các khu vực phong tỏa, khu vực cách ly, trẻ em là con của thanh niên công nhân bị ảnh hưởng bởi dịch bệnh Covid-19.

## **3. Huy động nguồn lực xã hội chăm lo, hỗ trợ thiếu nhi**

- Tăng cường xã hội hóa, huy động các nguồn lực của các tổ chức, cá nhân để hỗ trợ, chăm lo cho trẻ em. Trao tặng trang thiết bị vui chơi cho trẻ em tại các vùng khó khăn nhằm đảm bảo cho mọi trẻ em được đón Tết Trung thu vui vẻ, đầm ấm và an toàn.

- Tạo điều kiện cho các em trong học tập, tham gia các hoạt động vui chơi, giải trí, văn hóa, văn nghệ, phát triển năng khiếu; tuyên truyền, khuyến

khích trẻ em chơi các đồ chơi tự tạo, đồ chơi sản xuất trong nước, không mua và sử dụng đồ chơi mang tính chất bạo lực, không phù hợp với trẻ em.

- Nắm bắt tình hình, phát hiện và tập trung phối hợp giải quyết, can thiệp, hỗ trợ kịp thời, hiệu quả các trường hợp trẻ em bị bạo lực, xâm hại, vi phạm quyền trẻ em; đồng thời tăng cường các hoạt động lắng nghe, lấy ý kiến, kiến nghị của trẻ em; phát huy tối đa quyền tham gia của trẻ em vào các vấn đề có liên quan đến trẻ em.

#### **IV. HOẠT ĐỘNG CẤP THÀNH PHỐ**

##### **1. Trao tặng quà cho thiếu nhi trong khu điều trị, khu cách ly tập trung**

- Thời gian: ngày 17/9/2021

- Số lượng: 700 thiếu nhi.

- Quà tặng: Mỗi em dự kiến sẽ được tặng 01 túi quà Trung thu bao gồm lồng đèn, bánh, kẹo, sữa, các nhu yếu phẩm, đồ dùng học tập, sinh hoạt cho thiếu nhi...

- Địa điểm: Các khu điều trị, khu cách ly tập trung và khu vực phong tỏa tạm thời trên địa bàn thành phố.

##### **2. Chuyến xe “Chia sẻ cùng em thơ, chung tay vượt qua đại dịch”**

- Thời gian: ngày 20/9/2021

- Số lượng: 1.300 thiếu nhi.

- Quà tặng: Mỗi em dự kiến sẽ được tặng 01 túi quà Trung thu bao gồm lồng đèn, bánh, kẹo, sữa, các nhu yếu phẩm, đồ dùng học tập, sinh hoạt cho thiếu nhi...

- Địa điểm: Chuyến xe lưu động tại các phường trên địa bàn thành phố.

##### **3. Phát động phong trào quyên tặng lồng đèn, quà trung thu cho thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn dân cư**

- Thời gian: Bắt đầu từ ngày 14/9 đến 19/9/2021.

- Địa điểm: Văn phòng Hội đồng Đội thành phố.

- Đối tượng vận động: Các Liên đội, các Đoàn trường THPT, Trung tâm GDTX&BDNV tỉnh.

- Số lượng vận động: Tùy theo tình hình vận động thực tế tại đơn vị.

- Yêu cầu: Lồng đèn quyên tặng đảm bảo còn mới, nguyên vẹn và còn sử dụng được; loại lồng đèn do Việt Nam sản xuất.

##### **4. Hội thi “Lồng đèn thấp sáng ước mơ”**

- Thời gian: Bắt đầu từ ngày 14/9 đến ngày 19/9/2021.

- Đối tượng: Các cơ sở Đoàn, Đội trực thuộc.

- Hình thức: Các thí sinh dự thi thực hiện 01 đoạn video clip ngắn trên nền tảng mạng xã hội Tiktok với chủ đề “Lồng đèn thấp sáng ước mơ”.

- Nội dung: Căn cứ thể lệ ban hành kèm theo.

### 5. Tổ chức trung thu cho thiếu nhi trên địa bàn dân cư

- Thời gian: Bắt đầu từ ngày 15/9 đến ngày 20/9/2021.
- Đối tượng: Đoàn cơ sở, Chi đoàn cơ sở khối cơ quan.
- Hình thức: Mỗi đơn vị khối cơ quan đăng ký hoặc chủ động phối hợp với đơn vị khối phường tổ chức trung thu cho thiếu nhi trên địa bàn 14 phường hoặc tại các khu cách ly, điều trị trên địa bàn thành phố.

### 6. Chương trình “Đêm hội Trăng rằm”

Hội đồng Đội thành phố Thủ Dầu Một tiếp sóng chương trình trực tuyến Đêm hội trăng rằm với chủ đề “*Lồng đèn thấp sáng ước mơ*” do Hội đồng Đội tỉnh Bình Dương phối hợp với Nhà thiếu nhi tỉnh Bình Dương dự kiến tổ chức vào tối ngày 18/9/2021 (Thứ bảy). Chương trình sẽ được phát sóng trên các trang fanpage của Thành đoàn, Hội đồng Đội thành phố Thủ Dầu Một.

## V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

### 1. Thành đoàn:

- Xây dựng kế hoạch, triển khai chương trình cụ thể đến các đơn vị. Dự trù kinh phí, tham mưu xây dựng phương án tổ chức.
- Thành lập Ban tổ chức, mời thành phần Ban giám khảo có chuyên môn tham gia chấm điểm, đánh giá các phần thi.
- Phối hợp với các cơ quan ban ngành có liên quan, để thực hiện chương trình theo kế hoạch đề ra.
- Vận động, kết nối, tiếp nhận ủng hộ kinh phí, quà tặng từ các đơn vị, doanh nghiệp, nhà hảo tâm và các trường học để trao tặng cho thiếu nhi các địa phương theo kế hoạch.
- Tổ chức chương trình trực tuyến Đêm hội trăng rằm với chủ đề “*Lồng đèn thấp sáng ước mơ*”.
- Phối hợp với các cơ quan báo chí tuyên truyền việc triển khai các hoạt động chăm lo, hỗ trợ thiếu nhi nhân dịp Tết Trung thu.

### 2. Phòng Giáo dục và đào tạo thành phố:

- Phối hợp chỉ đạo các đơn vị trường học trực thuộc tổ chức các hoạt động vui chơi, giải trí lành mạnh, bổ ích trong dịp Tết Trung thu năm 2021.
- Chỉ đạo các Liên đội trường học ủng hộ quyên góp lồng đèn và tích cực tham gia các hoạt động Tết Trung thu thành phố Thủ Dầu Một năm 2021.

### 3. Các cơ sở Đoàn, Đội trực thuộc:

- Xây dựng Kế hoạch tổ chức hoạt động Tết Trung thu năm 2021 phù hợp với điều kiện thực tế tại địa phương, đơn vị bám sát chỉ đạo của Hội đồng Đội thành phố.
- Thực hiện tốt công tác tuyên truyền việc triển khai các hoạt động chăm lo, hỗ trợ thiếu nhi nhân dịp Tết Trung thu trên các kênh truyền thông, báo chí tại địa phương; gửi tư liệu, hình ảnh, video clip các hoạt động Trung thu về Hội đồng Đội thành phố trước ngày 21/9/2021 để tổng hợp vào phóng sự chung.

- Các địa phương tình hình dịch bệnh Covid-19 đang diễn biến phức tạp không tổ chức các sự kiện, chương trình vui Tết Trung thu như thông lệ hàng năm để đảm bảo an toàn tuyệt đối cho trẻ em. Tập trung các hoạt động chăm lo, tặng quà cho thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn, thiếu nhi là con của thanh niên công nhân, thiếu nhi bị ảnh hưởng bởi dịch bệnh Covid-19.

- Các Đoàn phường tham mưu với cấp ủy địa phương tổ chức chuyến xe “Chia sẻ cùng em thơ, chung tay vượt qua đại dịch”. Nguồn quà tặng từ Ban Thường vụ Thành đoàn và phân bổ về các đơn vị trong ngày 20/9/2021 (Các đơn vị liên hệ trực tiếp đồng chí Ngô Đăng Huy – UV.BTV Thành đoàn để nhận quà)

- Các Đoàn trường THPT, Trung tâm GDTX&BDNV tỉnh; Đoàn cơ sở, chi đoàn khối cơ quan; Các Liên đội trực thuộc xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động đón Tết Trung thu tại đơn vị phù hợp với tình hình diễn biến của dịch bệnh Covid-19. Có nhiều hình thức quan tâm vận động mạnh thường quân, hội phụ huynh học sinh,... chăm lo, tặng quà cho các em học sinh có hoàn cảnh khó khăn tại đơn vị.

(Thông tin chi tiết liên hệ đồng chí Ngô Đăng Huy, UV.BTV Thành đoàn, Phó Chủ tịch Hội đồng Đội thành phố. Số điện thoại: 0949.48.39.38)

Trên đây là Kế hoạch tổ chức hoạt động Tết Trung thu thành phố Thủ Dầu Một năm 2021. Ban Thường vụ Thành đoàn, Lãnh đạo Phòng Giáo dục và đào tạo thành phố Thủ Dầu Một rất mong cấp ủy Đảng, lãnh đạo các địa phương, đơn vị quan tâm chỉ đạo và tạo điều kiện thuận lợi./.

**TM. PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO**  
TRƯỞNG PHÒNG



Nguyễn Văn Chệt

**TM. BAN THƯỜNG VỤ**  
BÍ THƯ



Nguyễn Minh Tâm

**Nơi nhận:**

- Ban TTNTH Tỉnh đoàn;
- HỒĐ Tỉnh;
- UBND Thành phố;
- Ban Dân vận Thành ủy;
- TTr Thành đoàn;
- TTr HỒĐ Thành phố;
- Lãnh đạo Phòng GD&ĐT;
- Các cơ sở Đoàn trực thuộc;
- Các Liên đội trực thuộc;
- Lưu: VP, Đ.Huy.

## THẺ LỆ

### Cuộc thi thiết kế video clip với chủ đề “Lồng đèn thấp sáng ước mơ”

(Ban hành kèm theo Kế hoạch số 144/KH-LT ngày 14/9/2021 giữa Ban Thường vụ Thành đoàn và Phòng Giáo dục và đào tạo thành phố Thủ Dầu Một)

#### I. TÊN GỌI, ĐỐI TƯỢNG DỰ THI, THỜI GIAN TỔ CHỨC

**1. Tên gọi:** Cuộc thi thiết kế video clip với chủ đề “Lồng đèn thấp sáng ước mơ”

**2. Đối tượng dự thi:** Là thiếu nhi, đoàn viên, thanh niên Việt Nam, có độ tuổi từ 6 - 30 tuổi đang học tập, sinh sống trên địa bàn thành phố Thủ Dầu Một.

**3. Thời gian tổ chức:**

- Thời gian triển khai: Cuộc thi được triển khai từ ngày ban hành văn bản đến hết ngày 20/9/2021.

- Thời gian công bố kết quả: ngày 24/9/2021.

#### II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC

**1. Nội dung:** Thí sinh tham gia cuộc thi thiết kế video clip lựa chọn các nội dung sau để thể hiện tác phẩm của mình:

- Những khoảnh khắc cùng thực hiện 01 chiếc lồng đèn bằng vật liệu tái chế hoặc có sẵn bên cạnh gia đình, người thân trong dịp Tết Trung thu.

- Khoảnh khắc hạnh phúc khi cầm trên tay chiếc lồng đèn các em đã làm hoặc chiếc lồng đèn mơ ước của các em.

**2. Hình thức thi**

- Tác phẩm dự thi được thực hiện trên nền tảng mạng xã hội Tiktok với thời lượng từ **60 giây** đến tối đa không quá **3 phút**, có nhạc nền, khuyến khích lồng tiếng lời bình.

- Mỗi cá nhân có thể đăng ký từ 01 đến 03 tác phẩm để tham gia dự thi.

- Thí sinh dự thi chịu trách nhiệm hoàn toàn về bản quyền và trách nhiệm nếu có tranh chấp về bản quyền của video clip.

- Ban Tổ chức cuộc thi có quyền sở hữu, sử dụng toàn bộ các tác phẩm dự thi nhằm phục vụ cho công tác tuyên truyền sau hoạt động.

#### III. CÁCH THỨC GỬI BÀI DỰ THI

Cuộc thi thiết kế video clip với chủ đề “Lồng đèn thấp sáng ước mơ” được tổ chức theo hình thức trực tuyến, thí sinh dự thi theo cách thức sau:

- Bước 1: Thí sinh thiết kế video clip theo chủ đề trên nền tảng mạng xã hội Tiktok.

- Bước 2: Đăng tải lên trang Tiktok cá nhân, để ở chế độ công khai, ghi đầy đủ thông tin họ tên, trường, lớp và đính kèm hashtag #LongdethapsanguocmoTDM.

#### IV. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG

- Ban Tổ chức sẽ trao giải cho các thí sinh có tác phẩm dự thi xuất sắc và đảm bảo cơ cấu giải thưởng chia làm 02 khối như sau:



- + Khối Liên đội: 01 giải Nhất; 01 giải Nhì; 02 giải Ba và 4 giải Khuyến khích.
- + Khối cơ sở Đoàn: 01 giải Nhất; 01 giải Nhì; 02 giải Ba và 4 giải Khuyến khích.
- Mỗi giải thưởng sẽ nhận được Giấy chứng nhận của Ban Thường vụ Thành đoàn (Khối cơ sở Đoàn), Hội đồng Đội thành phố (Khối Liên đội) và tiền thưởng của Ban Tổ chức cuộc thi.
- Tổng kết và trao giải cuộc thi: Ban Tổ chức sẽ công bố kết quả cuộc thi trên fanpage Tuổi Trẻ Thành Phố Thủ Dầu Một và gửi giải thưởng về cho các tác giả đạt giải.

### **BAN TỔ CHỨC CUỘC THI**